
CITTÀ DI POTENZA
Unità di Direzione "Assetto del territorio"

n. di Rep. -$8

del O 2.- O 5 - .2.O I8

o 3 Mn6. 2018 ~
Restituita in data 2 5 MQ6. 201

Repertorio delle determinazioni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza - PO FESR Basilicata 2014-2020 -
Operazione n. 27 "Parco urbano Villa Romana"
Determina a contrarre per affidamento incarico professionale di progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.
CUP B31G17000130006



...,

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con Deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento strategico dell' ITI Sviluppo
Urbano nell'ambito del POFESRBasilicata 2014-2020;

PRESO ATTO che la Regione Basilicata, con atto di Giunta n. 836 del4 agosto 2017 ha deliberato:

- di approvare il Documento strategico del!' ITI Sviluppo Urbano della Città di Potenza comprensivo delle relative schede di
operazione;
- di ammettere a finanziamento le n. 28 operazioni allegate al Documento strategico per un importo complessivo di €
35.781.723,26 cosi ripartito per tipologia di operazioni: n. 3 operazioni di "Acquisizioni di Beni", per un importo pari a €
6.800.000,00 e n. 25 operazioni di "Opere pubbliche" per un importo pari a € 28.981.723,26;

VISTA la Deliberazione n. 129 dellO agosto 2017, con cui la Giunta Comunale ha approvato lo "Schema di Accordo di
Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza" per l'attuazione dell' ITI Sviluppo Urbano della Città;

CONSIDERATO che

- l'Accordo di Programma è stato sottoscritto tra il Presidente della Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza l' 8
settembre 2017 e che il Documento strategico dell' ITI Sviluppo Urbano e le schede di operazione ne costituiscono
rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

- l'operazione n. 27 denominata "Parco Urbano Villa Romana" dell' ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza di cui all' Allegato 2
dell' Accordo è attribuita alla responsabilità di questa Unità di Direzione;

- ai sensi dell'articolo 7 comma 3 lettera c) Dell' accordo di Programma il Comune di Potenza, per le operazioni in cui è
Beneficiario, è tenuto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento;

- ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici), il RUPè nominato con atto formale del
soggetto responsabile dell'unità organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima;

PRESO ATTO che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. dell' operazione n. 27 denominata "Parco Urbano Villa Romana" dell' ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza di cui ali'
Allegato 2 dell' Accordo di Programma, l'arch. Angela Castronuovo, dipendente di questa Unità di Direzione, giusta
Determinazione n. 176 del 18/10/2017;

DATO ATTO che

- la spesa per le competenze professionali in oggetto trova copertura al e.de. 050 Cap. 209611/018; M. 09, P. 02, T. 2, M.A.
202 - P.de. 2.02.01.09.014;

- i tecnici dell'ufficio sono impegnati nello svolgimento delle mansioni ordinarie e che risulta pertanto necessario un
supporto professionale specializzato per la funzione sopra indicata;

CONSIDERATO che occorre procedere al conferimento di un incarico esterno a professionisti esterni che siano in possesso
degli specifici requisiti di legge per l'espletamento della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione;

RITENUTO che

il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto di particolari vincoli ed obblighi disposti dall' art. 3, co. 55
e seguenti della legge 244/2007 come modificati dal'art. 46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico da
affidare ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.;

lo stesso incarico è infatti una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, ricerca e consulenza
per le quali troverebbe applicazione l'art. 1 co. 42 della Legge30 dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni, ma
trattandosi di servizio che rientra nell'ambito dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, di cui al D. Lgs.
50/2016,10stesso risulta sottoposto alle sole norme del Codice dei Contratti;



ATTESOche
ai sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è competenza del Responsabile del Procedimento svolgere "tutti i

compiti relativi alle procedure di affidamento";
ai sensi dell'articolo 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenzialidel contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.lomissis)";

VISTO
- il D. Lgs.n. 50/2016 - Codice dei Contratti e s.m.i.;

- il d.P.R.n. 207/2010 e s.m.i;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto si propone di adottare la seguente

DETERMINA

1. DI RICORRERE alla procedure mediante affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti,
attraverso la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da più operatori economici - Linee Guida n. 1di
attuazione del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento sei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria" (Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 2280 del 29 settembre 2016), il cui importo da porre
a base di gara è pari a € 22.602,72 (comprensivo di IVA ed oneri previdenziali);

2. DI STABILIREche l'affidamento sarà effettuato mediante consultazione dell' "Awiso pubblico per la formazione di un
elenco aperto di professionisti per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e altri servizi tecnici per importi
inferiori ad € 100.000" approvato con Delibera di Giunta del 9.1.2018 n. 2, invitando almeno 5 operatori economici
specializzati nel settore;

3. DI APPROVARElo schema della lettera di invito con relativo quadro economico delle prestazioni e schema disciplinare di
incarico professionale;

4. DI PRENOTAREla spesa di € 22.602,72 (comprensivo di IVA ed oneri prevldenzlall), per i servizi relativi alla progettazione
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al e.de. 050 Cap. 209611/018; M. 09, P. 02, T. 2, M.A.
202 - P.de. 2.02.01.09.014;

5. DI DARE ATTO che il ResponsabileUnico del Procedimento è l'istruttore direttivo tecnico Arch. Angela Castronuovo;
6. DI INCARICAREl'ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione ali' Albo pretorio on-line del Comune

di Potenza.

Il RUP
arch. Angela Castronuovo



Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'impegno contabile di spesa

...t0:~.j~.~..~.r~..()t~~tt.,..H:.~.,J()t~.e(e.,.(?7(?'e.t. 1!!.1.6.ltlC!.{f. .

... .P.J...~.f. i.~.P. ~ .:. o{.:.q~.~t?/~ .

...J~Y\.f. ~.u'f ~ .'..{{1/~{? i ~t.:.0.().~(.t.~ .
Il Compilatore ~ .Data .

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell'accertamento dell'entrata

pee ~ ..tnr:?l~..}.2d 2. -i 22..6.Q ..23:~ .

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

U Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell'articolo 151 del Decreto

la copertura finanziaria

Data . IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Attestazione di Pubblicazione "Albo Pretorio on-line"

Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa ali 'Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15
giorni consecutivi all' Albo Pretorio on.line del Comune

PAPN° . IL RESPONSABILE

. ~~9.~~~~ .


